
 

 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2023 
N. 37 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.5 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 

ANNUALITA’ 2023 PER CREAZIONE CAPITOLI CON STANZIAMENTO RELATIVI A RISORSE PNRR – M1C1 
– INV.1.4 – CUP I81F22002980006 – “MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI” - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU (ARTICOLO 15, COMMA 4-
BIS DEL DECRETO LEGGE 77/2021). (ASCOT 191/2023) 

 
 

 L'anno 2023, il giorno 22 del mese di MARZO alle ore 12:55 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 

  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Donato Marco Vice Sindaco Assente  
Venir Annalisa Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)*  
Olivo Sandra Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Copetti Roberto Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Baldini Claudio Assessore Assente 
Mattiussi Mara Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)* 

(* in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 12.04.2022) 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Cantarutti dott.ssa Luisa. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 

 
  



 

 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU 
Serie Generale n. 295 del 19 dicembre 2022) ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023; 
 
DATO ATTO inoltre che la legge n. 197 del 29/12/2022 (comma 775) pubblicata in GU n. 303 del 29/12/2022 ha 
ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 
aprile 2023; 
 
CONSIDERATO  

- che il Comune non ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente entro la data 
del 31/12/2022, secondo quanto disposto dall’art.151, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 
01/01/2023; 

- che fino ad approvazione del nuovo bilancio di previsione e dell’assegnazione ai Capi Area delle risorse e 
degli obiettivi per il nuovo esercizio attraverso il Piano esecutivo di gestione (PEG), gli stessi saranno 
comunque chiamati ad assumere impegni di spesa o accertamenti di entrata per assolvere agli 
adempimenti non oltre rinviabili; 

- che, sulla base del sopra riportato art.163, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 gli stanziamenti dell’esercizio 
provvisorio 2023 sono quelli previsti nell’anno 2023 del bilancio 2022-2024, approvato con la deliberazione 
sotto richiamata; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12/04/2022 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 12/04/2022, esecutiva, veniva approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024; 
 

VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 10/01/2023 con oggetto “AUTORIZZAZIONE AI RESPONSABILI DI AREA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI ATTI DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA E DI IMPEGNO DI SPESA DURANTE IL PERIODO DI 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2023.”; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei 
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la 
contabilità finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal 
D.Lgs.126 citato; 
 
 



 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del novellato D.Lgs. 267/2000 che definisce le competenze in merito alle variazioni di 
bilancio; 
 
VISTI l’articoli 163 del d.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 
 
VISTO l’articolo 15, comma 4-bis del decreto legge 77/2021 prevede che gli enti locali che si trovassero “in esercizio 
provvisorio o gestione provvisoria” risultano autorizzati per un quinquennio ovvero nel periodo dal 2021 al 2026 “a 
iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita 
variazione, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118”; 
 
RICHIAMATA la FAQ Arconet n.48 ed in particolare la lettera c): “Per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di 
entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, 
stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, 
lettera a) del d.lgs. n. 267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011). Dal 2021 al 2026, gli 
enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per 
iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 
del 2021).” 
 
PRESO ATTO del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, Il 
Capo Dipartimento, n. 131 - 1 / 2022 – PNRR di approvazione dell’elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso 
pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)”; 
 
VISTA la nota del Responsabile Area Amministrativa del 17/03/2023, conservata agli atti, con la quale viene 
richiesta variazione al bilancio di previsione finanziario finalizzata alla creazione di un capitolo di entrata e di un 
capitolo spesa, dedicati, con stanziamento pari a € 32.589,00, relativo a risorse PNRR – M1C1 – INV.1.4 – CUP 
I81F22002980006 – “MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI”; 
 
VISTI i prospetti riportati negli allegati a) e b) contenente la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024, annualità 2023, in esercizio provvisorio; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Finanziaria espresso ai 
sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis e 
153, del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, ns. prot. n. 3153 del 22/03/2023; 
 
VISTI 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 



 

 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 
CON voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 

per le motivazioni su esposte, che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di: 
 

1. APPORTARE, ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis del decreto legge 77/2021, al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, annualità 2023, in esercizio provvisorio, la variazione analiticamente riportata nei 
prospetti allegati a) e b); 

 
2. DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

3. DARE ATTO che il DUP 2023-2025, di prossima approvazione, conterrà l’indicazione della risorsa PNRR; 
 

4. SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 
5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 

della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5. 
 
 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 



 

 

 
Area Finanziaria  
OGGETTO: VARIAZIONE N.5 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 
ANNUALITA’ 2023 PER CREAZIONE CAPITOLI CON STANZIAMENTO RELATIVI A RISORSE PNRR – M1C1 – INV.1.4 – 
CUP I81F22002980006 – “MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI” - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU (ARTICOLO 15, COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE 
77/2021). (ASCOT 191/2023)  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 21 marzo     2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: VARIAZIONE N.5 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 
ANNUALITA’ 2023 PER CREAZIONE CAPITOLI CON STANZIAMENTO RELATIVI A RISORSE PNRR – M1C1 – INV.1.4 – 
CUP I81F22002980006 – “MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI” - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU (ARTICOLO 15, COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE 
77/2021). (ASCOT 191/2023)  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 21 marzo     2023 Il Responsabile contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 



 

 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro dott. Marco  F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 24/03/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi rimarrà 
a tutto il 08/04/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21. 
Comune di Basiliano, lì   24/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/03/2023. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì  24/03/2023 

L’Impiegato Responsabile  
Fiordaliso Bulfon 

 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera GC  del

Pagina 1

21/03/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di cassa

E 04.000.0000 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

E 04.200.0000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

E 04.200.0000 CAP.886.000 PNRR - M1C1 – Inv. 1.4 – CUP I81F22002980006 - “Misura 1.4.5
PIATTAFORME NOTIFICHE DIGITALI-COMUNI” - trasferimento regionale - cap. s. 3006/0

0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00

E 04.200.0000 Totale Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00

E 04.000.0000 Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00

E 00.000.0000 TOTALE ENTRATE 0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera GC  del

Pagina 1

21/03/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023 Previsione
attuale di cassa

S 02.00.00.00 TITOLO 2 - Spese in conto capitale

S 02.00.01.00  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

S 02.00.01.08 PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi

S 02.00.01.08 CAP.3006.000 PNRR - M1C1 – Inv. 1.4 – CUP I81F22002980006 - “Misura 1.4.5
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI-COMUNI” - cap. e. 886/0

0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00

S 02.00.01.08 Totale PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00

S 02.00.01.00 Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione 0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00

S 02.00.00.00 Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00

S 00.00.00.00 TOTALE SPESE 0,00 0,00
0,00 0,00

32.589,00 32.589,00 32.589,00 32.589,00





A700-0872
Evidenziato


